دیکھیں ادب نامہ ایران مرزا مقبول بیگ بداحشانی، (یونیورسٹی بک ایجنسی لاہور) بطح دوم ص-190۔
- ۲۸- تشکیل جدید الہیات الاسلامیہ، ڈاکٹر محمد اقبال (تاشیر بزم اقبال لاہور 1956ء) پانچواں خطبہ، ص 206-207۔
- ۲۹- اقبال اور مسئلہ ارتقاء، جسٹس ایس اے رحمن اور نیشنل کالج میکیزین، لاہور، 1977۔
- ابن خلدون 732ھ / 1332ء تیونس میں پیدا ہوئے، ان کا اصل نام عبدالرحمن تھا۔ اور والد کا نام محمد ابن خلدون کے لقب سے مشہور ہوئے۔ ان کے آباؤ اجداد میں خلدون نامی ایک بزرگ گزرے ہیں آپ اندلس میں آئے اور یہیں سکونت اختیار کی ابن خلدون اپنے بارے مقدمہ میں رقمطراز ہیں۔
- عبدالرحمن بن محمد ابن خلدون الحضرمی۔ آپ نے زندگی میں ترقی و عروج کے مدارج طے کیئے۔ آپ کی مشہور تصانیف ہیں "کتاب العبر اور مقدمہ شہرہ آفاق ہے۔ آپ نے 74 سال کی عمر پائی 808ھ بمطابق 1406ء میں قاہرہ میں وفات پائی دیکھیں مقدمہ ابن خلدون مترجم مولانا سعد حسن خان یوسفی، (نور محمد پبلشرز، کراچی) ص: 3۔
- نام جلال الدین (604 - 673ھ بمطابق 1207 - 1273ء بلخ میں پیدا ہوئے ان کے آباؤ اجداد عربی النسل تھے، بلخ آ کر آباد ہوئے آپ کے والد محمد بن حسین خطمی جو بہاؤ الدین کے نام سے مشہور ہوئے اپنے وقت کے بڑے عالم تھے۔